

## اخبار



## ارائه ۳۳ میلیون خدمت رایگان به مناطق روستایی و عشایری

۳۳ میلیون خدمت رایگان از سوی جهاد دامپزشکی به روستاییان و عشایر در مناطق کم برخوردار و صعب‌العبور سراسر کشور تا دی ماه امسال ارائه شد. به گزارش مهر، امین اسدی، مدیر روابط عمومی سازمان دامپزشکی کشور با بیان اینکه ۳۳ میلیون خدمت رایگان از سوی جهاد دامپزشکی به روستاییان و عشایر در مناطق کم برخوردار و صعب‌العبور سراسر کشور تا دی ماه امسال ارائه شد، گفت: ارائه خدمات دامپزشکی از جمله واکسیناسیون، آموزش و ترویج، ویزیت، معاینه، تشخیص، درمان و سمپاشی جایگاه دام در قالب رزمایش و اردوگاه‌های جهادی صورت می‌گیرد. وی افزود: تا کنون نزدیک به دو هزار رزمایش و اردوگاه‌های جهادی برای خدمت‌رسانی رایگان به روستاییان و عشایر در مناطق صعب‌العبور برگزار شده است. اسدی، واکسیناسیون دام در مناطق صعب‌العبور را دشوار دانست و تصریح کرد: واکسیناسیون این مناطق با بخش خصوصی است و با توجه به کمبود نیرو، ما در قالب جهاد دامپزشکی و کمک داوطلبانه نیروهای جهادی مانند دامپزشکان بخش دولتی و خصوصی، دانشجویان، فارغ‌التحصیلان، سپاه و بسیج و سازندگی روستاها و عشایر در مدت دو تا سه روز کل یک منطقه را پوشش می‌دهیم.

## واردات چای ۶۲ درصد کاهش یافت

میزان واردات چای در ۱۰ ماه سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۲ درصد کاهش یافت. به گزارش تسنیم، گزارش آمار تجارت خارجی چای در ۱۰ ماهه امسال حاکی است، در این مدت حدود ۱۲۸۲۸ تن چای به ۲۵ کشور با ارزش حدود ۱۵۱،۸ میلیون دلار (ارزش واحد هر کیلو ۱،۲۳ دلار) صادر شده است. همچنین در این مدت حدود ۳۳ هزار و ۶۸۳ تن چای از ۸ کشور با ارزش حدود ۱۸۵،۷۵ میلیون دلار (ارزش واحد هر کیلو ۵،۵۱) وارد شده که بیشترین واردات در فصل پاییز بوده است. براساس آمار گمرک صادرات کشورمان حدود ۵۸،۱ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است و میزان واردات نیز ۶۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. ترکیه مقصد اول چای صادراتی ایران با حدود ۲۷،۲ درصد از کل صادرات بوده است و هند بزرگترین صادرکننده چای به ایران با حدود ۵۲،۶ درصد از کل واردات بوده است. حدود ۲۰۳۵ تن چای به ارزش حدود ۲،۴ میلیون دلار از ایران به ۵ کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا یعنی روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، ارمنستان و بلاروس صادر شد که حدود ۱۵،۹ درصد از کل صادرات است.



# کاهش یک میلیون تنی واردات گندم با افزایش تولید

### واردات گندم در ۱۰ ماهه سال جاری با افت ۳۵ درصدی روبه‌رو بوده است

## گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

گندم یکی از کالاهای اساسی کشاورزی محسوب می‌شود که سهم زیادی در امنیت غذایی کشور دارد. از این رو تأمین این محصول از طریق تولید و واردات از اهمیت بسزایی برخوردار است.

آن‌طور که وزارت جهاد کشاورزی و بنیاد گندمکاران اعلام کرده تا پایان سال زراعی گذشته از مجموع ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم تولیدی در کشورمان ۱۰ میلیون و ۳۸۰ هزار تن آن توسط دولت خریداری شده است. تولید گندم در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی طبق اعلام مسئولان، متوسط عملکرد گندم آبی بین ۴ تا ۴،۵ میلیون تن و گندم دیم بین ۱،۲ تا ۱،۳ میلیون تن است که در مقایسه

با متوسط دنیا عملکرد پایینی نیست اما در مقایسه با کشورهای توسعه‌یافته، رقم اندکی است. تنها برخی کشورهای خیره‌کننده توانسته‌اند تولید ۱۰ تا ۱۳ تن در هکتار داشته باشند که بسیار محدود است. البته برخی کارشناسان و مسئولان بخش کشاورزی، دلیل عملکرد پایین کشت گندم در کشور را اقلیم گرم و خشک، کاهش بارندگی‌ها و افزایش تبخیر عنوان کرده‌اند که باعث محدودیت در تولید این محصول شده است اما دولت تلاش دارد با سیاست‌های مختلف، تولید در واحد سطح را افزایش دهد. در وضعیت فعلی گندم مورد نیاز کشور در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی تولید می‌شود که ۴ میلیون هکتار آن اراضی آبی و ۲ میلیون هکتار دیگر مربوط به اراضی دیم هستند.

## افزایش ۲۵۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم

قیمت جدید خرید تضمینی گندم (۱۷

هزار و ۵۰۰ تومان)، افزایش ۱۷ درصدی را نسبت به نرخ خرید تضمینی در سال قبل (۱۵ هزار تومان) نشان می‌دهد، با وجود این بد نیست بدانیم که این نرخ نسبت به نرخ سال ۱۴۰۰-۱۳۹۹ یعنی سال آخر دولت دوازدهم (۵ هزار تومان) افزایش ۲۵۰ درصدی را به اثبات می‌رساند که نشان دهنده توجه دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی به امر تولید و ممانعت از گسترش واردات و ارزیابی محصول شده است اما دولت تلاش دارد با سیاست‌های مختلف، تولید در واحد سطح را افزایش دهد. در وضعیت فعلی گندم مورد نیاز کشور در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی تولید می‌شود که ۴ میلیون هکتار آن اراضی آبی و ۲ میلیون هکتار دیگر مربوط به اراضی دیم هستند.

وزارت جهاد کشاورزی به کمک شرکت بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی توانست در سال زراعی گذشته که شهریورماه امسال به پایان رسید توانست حدود ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تن گندم به نرخ ۱۵ هزار تومان از کشاورزان خریداری کند، این در حالی است که تولید گندم به حدود ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسیده بود.

با این حال این میزان خرید تضمینی

گندم کفاف آرد نانوایان را می‌دهد ولی برای رسیدن به خودکفایی کامل تولید باید ۱۴ تا ۱۵ میلیون تن و خرید تضمینی ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن تا ۱۲ میلیون تن برسد که به نظر می‌رسد در سال آینده کشورمان به آن نائل خواهد شد. به همین دلیل و با توجه به قیمت خرید تضمینی تعیین شده وزارت جهاد کشاورزی اگر بتواند ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری کند باید بودجه‌ای بیش از ۲۰۱ هزار میلیارد تومانی ای برای این امر اختصاص دهد.

## به خودکفایی در تولید گندم نزدیک هستیم

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی در خصوص تأمین امنیت غذایی کشور گفت: هشت تا هشت و نیم میلیون هکتار اراضی کشور در پاییز کشت می‌شود که از این میزان حدود دو میلیون هکتار کشت آبی و ۶ میلیون

هکتار کشت دیم است. معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: میزان مصرف نان در کشور ده تا ده و نیم میلیون تن است. ما به مرز خودکفایی در تولید گندم نزدیک هستیم و برنامه ما آن است که به خودکفایی مطلق برسیم.

وی افزود: عاجزانه درخواست می‌کنم که دولت و قوه قضائیه و حوزه‌های علمیه کمک کنند که از کوچک شدن اراضی جلوگیری کنیم و در مسیر خودکفایی گندم باقی بمانیم.

## افزایش تولید گندم با معرفی ۵ رقم جدید

همچنین برای افزایش ضریب خودکفایی کشور در تولید گندم مظفر روستایی، رئیس مؤسسه تحقیقات کشاورزی دیم از معرفی ۵ رقم جدید گندم دوروم خبر داد و گفت: محققان مؤسسه امسال ۵ رقم گندم دوروم در بخش غلات شامل آبیان، نقشین،



یکی از اصلی‌ترین رویکردهای وارداتی دولت سیزدهم تنوع بخشی به مبادی واردات کالاهای مختلف خصوصاً کالاهای اساسی بوده است به طوری که بخش عمده‌ای از نیازهای کشور از مبادی کشورهای حوزه اوراسیا خصوصاً قزاقستان و روسیه وارد کشور می‌شود

دامون، بارین و آروین برای کاشت در دیمزارهای مناطق معتدل، معتدل گرم و گرمسیر دیم معرفی کرده‌اند که از ویژگی‌های بارز این ارقام عملکرد بالا، سازگاری با شرایط تغییر اقلیم در دیمزارهای مناطق معتدل و گرم، پایداری عملکرد، پرتوتین بالا، کیفیت خوب سمولینا و مقاوم به ورس و مقاومت به بیماری زنگ‌هاست.

وی افزود: با معرفی این رقم‌های جدید، تعداد ارقام گندم دوروم برای اقلیم‌های مختلف کشور به ۱۳ رقم می‌رسد و پیش‌بینی می‌شود با توجه به ظرفیت ارقام جدید مقدار تولید گندم دوروم در کشور افزایش یابد.

## جزئیات واردات گندم در سال جاری

براساس آمار گمرک در ۱۰ ماهه سال جاری ۲ میلیون و ۵۲۰ هزار و ۶۷۸ تن گندم به ارزش ۹۹۹ میلیون و ۵۷۴ هزار دلار به کشورمان وارد شده. این در حالی است که در سال گذشته ۳ میلیون و ۵۰۱ هزار و ۶۸۶ تن گندم به ارزش یک میلیارد و ۵۴۴ میلیون و ۸۷۸ هزار دلار وارد کشور شده بود. این آمار نشان‌دهنده آن است که واردات گندم نسبت به دی ماه سال گذشته به لحاظ وزنی با کاهش ۲۸ درصدی روبه‌رو بوده است، به لحاظ ارزشی نیز واردات این کالای اساسی کاهش ۳۵ درصدی را تجربه کرده است. طی این مدت امارات متحده عربی به عنوان واسطه، انگلستان، ترکیه، سنگاپور، سوئیس، روسیه، قزاقستان، مکزیک، هلند، هنگ کنگ ۱۰ مبدا واردات گندم به ایران بوده‌اند که قزاقستان و روسیه به تنهایی سهمی بیش از ۶۰ درصدی در صادرات این کالای اساسی به ایران را دارند.

در همین خصوص چندی پیش‌علیرضا پیمان‌پاک، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» اظهار کرد: یکی از اصلی‌ترین رویکردهای وارداتی دولت سیزدهم تنوع بخشی به مبادی واردات کالاهای مختلف خصوصاً کالاهای اساسی بوده است به طوری که بخش عمده‌ای از نیازهای کشور از مبادی کشورهای حوزه اوراسیا خصوصاً قزاقستان و روسیه وارد کشور می‌شود.

وی افزود: به همین دلیل در وضعیت فعلی دیگر واردات جزو اروپا صورت نمی‌گیرد و این محصول با قیمت بسیار ارزان‌تر و با کیفیتی بالاتر از این دو کشور وارد می‌شود، در زمینه روغن آفتابگردان و گندم نیز تقریباً به‌طور کامل واردات مان از اوراسیا است.



## ۸۰ درصد زعفران تولیدی صادر می‌شود

حد اکثر ۳۰۰ تن زعفران خرج می‌شود. هرچند امسال طبق برآوردهای صورت گرفته تولید زعفران به سبب شرایط خشکسالی کمتر از این میزان است. او با اشاره به راهکارهای توسعه صادرات زعفران و افزایش ارزش آوری گفت: سیاستگذاری در حوزه صادرات باید به گونه‌ای باشد که صادرکننده بدون ترس از بازگشت ارز به امر صادرات ادامه دهد. همچنین توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی متناسب با رشد تولید باید انجام شود.

بنا بر آمار عمده صادرات به کشورهای امارات، اسپانیا، چین و افغانستان انجام می‌شود و عمده نگرانی ما در خصوص صادرات زعفران به افغانستان است که به سبب صادرات زعفران ایران را به اسم خود به دیگر کشورها صادر می‌کنند که براین اساس ما برای آینده بازار زعفران افغانستان بازرسازی می‌کنیم. عضو شورای ملی زعفران با بیان اینکه پتانسیل تولید هزارتن زعفران در داخل وجود دارد، افزود: هم‌اکنون منابع برای تولید

عضو شورای ملی زعفران گفت: بنا بر آمار ۸۰ درصد زعفران تولیدی به بازارهای هدف صادر می‌شود. علی حسینی گفت: قیمت کنونی هر کیلو زعفران دسته ۵۵ تا ۶۰ میلیون تومان و زعفران نگین ۸۰ میلیون تومان است. به گفته او، بنا بر آمار ۸۰ درصد زعفران تولیدی صادر می‌شود و ۲۰ درصد در داخل مورد استفاده قرار می‌گیرد، حال بدلیل بحث قیمت احتمال کاهش سرانه مصرف در داخل به کمتر از نیم گرم وجود دارد. حسینی ادامه داد:



## خودکفایی ۱۰۰ درصدی برنج در دستور کار قرار دارد

پتانسیل رسیدن به خودکفایی برنج با استفاده از بذور پربازده و پرمحصول و استفاده از تحقیقات در بخش کشاورزی وجود دارد که این امر علاوه بر خروج ارز از کشور موجب شده تا مصرف‌کننده محصول را با قیمت مناسب خریداری کند. او گفت: با توجه به آنکه مقادیری برنج روی دست کشاورزان و در انبارها مانده است، خرید حمایتی با نرخ منطقی می‌تواند شالیکاران را به امر تولید تشویق و ترغیب کند.

به کشت می‌کنند، درحالی که سال گذشته تعدادی از کشاورزان با شرکت‌های تعاونی قرارداد بستند، اما متأسفانه تزلزل یارانه خرید باعث نگرانی کشاورزان شد. هاشمی ادامه داد: با استفاده از اقلام پربازده و اجرای کشت قراردادی، حداکثر نیاز سالانه واردات ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزارتن خواهد بود که طی یک برنامه‌ریزی طرف مدت ۳ تا ۴ سال نیازی به واردات نخواهیم داشت. عضو شورای هماهنگی تشکل‌های بخش کشاورزی گفت:

عضو شورای هماهنگی تشکل‌های بخش کشاورزی گفت: خودکفایی ۱۰۰ درصدی برنج به عنوان یکی از ۵ محصول اساسی در دستور کار وزارت جهاد قرار دارد. عطاءالله هاشمی گفت: خودکفایی ۱۰۰ درصدی برنج به عنوان یکی از ۵ محصول اساسی که در دستور کار وزارت جهاد قرار دارد، با اجرای کشت قراردادی و استفاده از ارقام پربازده دست‌یافتنی است. به گفته او، با اجرای کشت قراردادی، کشاورزان بدون هیچ نگرانی اقدام